COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO DE PROJETOS E AÇÕES COM
VISTAS À TRANSPOSIÇÃO E À INTEGRAÇÃO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS PARA A

REGIÃO DO SEMI-ÁRIDO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA   Nº           DE 2005.
(Do Sr. Edson Duarte e José Carlos Machado)

Solicita que seja convidada a promotora pública, Dra.
Luciana Cury, representantes do Comitê de Bacias do
Rio São Francisco e do Fórum permanente de defesa do
Rio São Francisco, para prestarem esclarecimentos sobre
o projeto de transposição do Rio São Francisco.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comis-
são, solicita que sejam convidados a promotora pública, Dra. Luciana Cury, representantes do
Comitê de Bacias do Rio São Francisco e do Fórum permanente de defesa do Rio São Fran-
cisco, para prestarem esclarecimentos sobre o projeto de transposição do Rio São Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

As duas entidades convidadas, o Comitê de Bacias do Rio São Francisco e o Fórum
permanente de defesa do Rio São Francisco, se caracterizam por possuírem um vasto conhe-
cimento sobre o tema. Constituídas por entes da sociedade civil, e, no caso do Comitê, também
do Governo, elas se constituem em referências técnicas e históricas no balizamento de qual-
quer ação sobre a bacia. A doutora Luciana Cury, do Ministério Público da Bahia, também con-
vidada, é reconhecidamente uma das grandes autoridades nacionais no conhecimento jurídico
sobre a bacia do Rio São Francisco.

Certamente o balizamento de uma decisão sobre a questão vai exigir de nós parlamen-
tares, buscar com entes – pessoas físicas e jurídicas – respostas a muitas dúvidas que nos
assolam. Nos assolam dúvidas técnicas, jurídicas, ambientais e sociais. Elas só terão fim se
escutarmos aqueles e aquelas que conhecem o tema. Assim, em virtude do vasto conheci-
mento dos convidados, acreditamos que esta comissão teria muito a ganhar ouvindo-as em
audiência.

Sala da Comissão, em                    março de 2005

Deputado EDSON DUARTE Deputado JOSÉ CARLOS MACHADO